
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 

Diretoria de Ensino de Pós-Graduação 
 

 

ADENDO À CHAMADA PÚBLICA Nº 13/ 2022 - SELEÇÃO INTERNA DE BOLSISTAS AO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR 

(PDSE/CAPES) 
 

O Magnífico Reitor da Universidade Estadual do Ceará - UECE, Prof. M.e Hidelbrando 
dos Santos Soares, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

RESOLVE: 

Alterar as datas do item 4. do Cronograma, da chamada pública nº 13/ 2022 atual, onde 
lê-se:  
Encaminhamento do 
resultado da pré-seleção de candidatos à 
PROPGPq 

Até 21/03/2022 PPG – UECE 

Análise das candidaturas pela 
PROPGPq 

de 22/03/2022 a 25/03/2021 PROPGPq 

 
Alterar para: 4. DO CRONOGRAMA  
 

Etapas Prazo Responsável 

Lançamento da Chamada Pública – 
PROPGPq 

23 a 24/02/2022 PROPGPq 

Lançamento das Chamadas Públicas 
nos PPG 

De 25/02/2022 a 09/03/2022 PPG – UECE 

Pré-seleção de candidatos nos PPG De 09/03/2022 a 18/03/2022 PPG – UECE 

Encaminhamento do 
resultado da pré-seleção de candidatos à 
PROPGPq 

Até 23/03/2022 PPG – UECE 

Análise das candidaturas pela 
PROPGPq 

de 24/03/2022 a 25/03/2021 PROPGPq 

Divulgação do resultado preliminar 28/ 03/2022 PROPGPq 

Prazo para recursos De 29/03/2021 a 30/03/2022 Candidato 

Divulgação do resultado final 31/03/2021 PROPGPq 

 

Inscrição dos candidatos 
aprovados no Sistema da 
CAPES (SiCapes) 

Do dia 04 de abril até o 
dia 25 de abril de 2022 
até as 17 horas (horário 
oficial de Brasília). 

Candidato 

Homologação dos candidatos 
inscritos no sistema da CAPES. 

De 02 à 13 de maio de 
2022 até as 17 horas 
(horário oficial de 
Brasília). 

PROPGPq 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa 

Diretoria de Ensino de Pós-Graduação 
 

Publicação da relação de inscrições 
homologadas. 

Até 18 de maio de 2022. CAPES 

Análise técnica das candidaturas pela 
CAPES.  

A partir do dia 19 de 
maio de 2022. 

CAPES 

Publicação da relação preliminar de 
aprovados na análise documental.  

A partir de 22 de junho 
de 2022. 

CAPES 

Interposição de recurso 
administrativo nos casos de 
indeferimento na etapa de análise 
documental. 

Em até três dias úteis 
após a comunicação 
realizada pela CAPES. 

Candidato 

Publicação da relação de 
aprovados na análise 
documental. 

A partir de 11 de julho de 
2022 

CAPES 

Emissão das cartas de concessão. A partir do dia 23 de 
junho de 2022. 

CAPES 

Início das atividades no exterior. setembro à novembro 
de 2022. 

Bolsista 

 
Os demais itens da Chamada Pública Nº 13/ 2022 permanecem inalterados. 
 
 
 
 
 

Fortaleza, 18 de março de 2022 

 

 
Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 

Presidente da FUNECE


